
まちを歩こうまちを歩こうまちを歩こう
このコーナーでは、 筑波銀行エリアの季節のイベントや
おすすめスポットなどを紹介します。

休日は
のんびりと

7月

東海まつり（東海村）

東海まつりは、 新旧住民の交流を目的として1979
年に始まりました。 現在は東海四大まつりの一つと
して、 イベントやパレードが繰り広げられます。 45
回目の開催となる今年のテーマは『～つなぐ　つな
げる～笑顔でつながる場所　夏の思い出づくり』で、
8月11日の花火大会の開催も決まりました。 ご家
族、 ご友人と夏の思い出づくりにどうぞ。
 
日時 ： 2023年7月23日(日） 14：00～20：00
会場 ： JR 東海駅東口前大通り

大潮祭（神栖市）

神栖市波崎地区の氏神である手子后神社の祭祀
として、 旧暦の6月15日に近い土・ 日曜日に執り
行われます。 航海の安全や豊漁を祈る漁師たちの
祭りであるこの日は、 波崎の漁船は出漁を止め大
漁旗を飾り、 乗組員は神社に参拝します。 初日夜
の「宵宮」、 2日目の祭礼当日ともに、 神輿や鳴物
も練り歩くみどころ満載のお祭りです。
 
日時 ： 2023年7月29日（土） ・ 30日（日）
会場 ： 手子后神社

おやまサマーフェスティバル（小山市）

田園環境都市小山のシンボルである「思川｣を会場
とした小山市最大のイベント「おやまサマーフェス
ティバル～おやまの花火～｣が4年ぶりに通常開催され、
約2万発の花火が小山の夜空を彩ります。 また、 今年
から前夜祭が生まれ変わり、 ステージイベントと出店
広場を設けた「盆踊りマルシェ｣が行われます。
 
日時 ： 2023年7月29日（土） ・ 30日（日）
会場 ： 小山市役所西側駐車場 （前夜祭）

観晃橋下流思川河畔 （花火大会）

ふるさとまつり連合渡御（下妻市）

「ふるさとまつり連合渡御｣は下妻市の千代川地区
を代表するお神輿9基、 山車6基が一堂に会し、
沿道を練り歩くお祭りで、 各地区のお囃子、 お神
輿などの伝統文化を通して地域の活性化と各地
区・ 世代を超えたコミュニケーションが生まれること
を願って行われます。 熱く活気ある雰囲気に魅了さ
れること間違いなしです。
 
日時 ： 2023年7月29日（土）
会場 ： 下妻市市役所千代川庁舎前及び庁舎前通り

八坂神社祇園祭 (龍ケ崎市）

八坂神社祇園祭は龍ケ崎の鎮守様八坂神社の例大
祭で、 お神輿や剣山車、 太鼓などの行列が氏子区
域を３日かけて渡御します。 最終日の夕刻には国選
択無形民俗文化財「撞舞｣の神事が奉納され、 通り
は大勢の人で賑わいます。 撞舞は、 筒袖襦袢に裁着
袴、 雨蛙の被り物を身に着けた舞男が、 高さ14ｍの
柱の上で東西南北に矢を放ち、 曲芸を演じます。
 
日時 ： 例年7月下旬
会場 ： 八坂神社、 撞舞通り（根町）

八坂神社祇園祭（守谷市）

７月の最終土曜日に行われる八坂神社の祇園祭
は取手、 水海道に並び北総三大祇園祭の一つと
され、 守谷市の無形民俗文化財にも登録されて
います。 大きな幟が19本立つことから「幟祭」 と
も呼ばれており、 約5万人の人出で賑わいます。
見どころは、 人力で回転する山車、 その舞台の
上で披露される馬鹿囃子と馬鹿踊りです。
 
日時 ： 例年7月最終土曜日
場所 ： 八坂神社

観光帆引き船操業（かすみがうら市）

霞ヶ浦に浮かぶ真っ白い帆を広げた帆引き船を､随伴船に乗
り､いろいろな角度から見学や写真撮影などをすることができ
ます（要予約）｡また例年12月には帆引き船フォトコンテストも
開催されます。｢霞ヶ浦の帆引き網漁の技術｣は平成30年に
国選択無形民俗文化財にも選定されています｡風を受けて大
きくふくらんだ真っ白な帆の､時代を超越する機能美と空と湖
面の青色とのコントラストの美しさを､是非楽しんでください。
 
期間 ： 7月下旬から11月下旬までの日曜日
会場 ： 歩崎公園

LuckyFes（ひたちなか市）

ROCK IN JAPAN FESTIVALの千葉移転を受
け、 「茨城のフェス文化の灯を消すな！」 と昨年
初開催された LuckyFes。 「3年以内に日本3
大フェスになる」 を目標に、 2年目となる今年は
「茨城のフェス文化の灯をつなげ！」を合言葉に、
更にパワーアップして開催されます。ぜひ一緒に、
この夏の茨城を元気に盛り上げていきましょう。
 
期間 ： 2023年7月15日（土） ～7月17日（月・祝）
会場 ： 国営ひたち海浜公園　西口エリア

て ご さ き

つくまい

たっつけ

のぼりまつり

！

ヒアリング
による

「現状・目的」の
確認

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ Ⅵ
調査対象の
確認

貴社に
最適化した
設問内容
の作成

調査実施 データの
集計・分析

調査結果の
ご説明、

改善活動への
助言

企業経営に精通した筑波銀行を親会社に持つ筑波総研㈱は、貴社の実情に合わせた調査を行った後、結果のご報告
だけでなく、課題や問題の要因を分析し、改善活動へ向けた助言も行います。

筑波総研㈱の「従業員満足度調査」の内容

調査の流れ調査の流れ

調査費用調査費用 費用には、調査費の他、調査票郵送料、調査票・封筒印刷費等を含みます。
その他ご要望により、調査方法の変更が可能です（別途料金がかかります）。
費用には、調査費の他、調査票郵送料、調査票・封筒印刷費等を含みます。
その他ご要望により、調査方法の変更が可能です（別途料金がかかります）。

成果物成果物

調査項目の具体例調査項目の具体例
A.仕事の内容・評価
・仕事に意義や価値を感じながら、自分の考えや発想を活かし業務を遂
行できているか？現在の業務が、自身の成長につながっているか？
・新たな仕事への機会、教育機会はあるか？
・昇進・昇格が適切に行われ、公平感のある人事が行われているか？

C.会社へのロイヤリティ
・会社、団体の経営理念・方針に、従業員は共感しているか？
・戦略が理解され、業務に適切に反映されているか？
・従業員に対してタイムリーに情報が提供されているか？

B.給与・職場環境
・給与水準が、業務や他社・他団体と比較して適切なものになっているか？
・残業に対して負担を感じているか？
・休暇は適切なタイミングで取得できているか？
・報告、相談が行いやすい環境となっているか？
・管理者による適切なマネジメントのもと、チームメンバー同士が協力しな
がら業務を遂行できているか？管理者からのフィードバックはあるか？

・適職感
・達成感
・能力発揮
・能力向上
・評価、処遇　等

・給与
・残業
・休暇
・職場環境
・チームワーク
・管理者能力　等

・理念共有
・戦略理解
・情報共有
・情報公開　等

■お申込み・お問い合わせ先
　筑波総研株式会社 企画調査部
℡ 029-846-3390

調査回数
1回のみ

2年以内に2回
3年以内に3回

50人未満
40万円
50万円
70万円

100人未満
60万円
80万円

120万円

150人未満
90万円

120万円
180万円

200人未満
120万円
160万円
240万円

250人未満
150万円
200万円
300万円

300人未満
180万円
240万円
360万円

350人未満
210万円
280万円
420万円

調査報告書…５部　※訪問のうえ、調査結果をご説明します。

※A～Cは例であり、貴社の現状を確認させていただき、調査項目を設定します。

従業員満足度調査
選ばれ、働き続けたいと感じる企業となるために

行ってみませんか？
従業員満足度調査
選ばれ、働き続けたいと感じる企業となるために

実施してみませんか？

※筑波ふれあい倶楽部にご入会の企業様には調査費用を優遇します。従業員数が ���人未満の場合は調査費用の �％、
従業員数が���人以上の場合は調査費用の�％を割引します。
※従業員数���人以上の企業様はご相談ください。

茨城県土浦市中央二丁目11-7
筑波銀行本店ビル5階　


