従業員満足度調査

実施してみませんか?

筑波総研㈱の「従業員満足度調査」の内容

企業経営に精通した筑波銀行を親会社に持つ筑波総研㈱は、貴社の実情に合わせた調査を行った後、結果のご報告だけでなく、課題や問題の要因を分析し、改善活動へ向けた助言も行います。

01 調査の流れ

・・・・・ ヒアリング による 「現状・目的」の 確認 調査対象の確認

貴社に 最適化した 設問内容 の作成

調査実施

データの集計・分析

調査結果のご説明、改善活動への助言

02 調査項目の具体例

A.仕事の内容・評価 -

- ・仕事に意義や価値を感じながら、自分の考えや発想を活かし業務を遂行できているか?現在の業務が、自身の成長につながっているか?
- ・新たな仕事への機会、教育機会はあるか?
- ・昇進・昇格が適切に行われ、公平感のある人事が行われているか?

B.給与・職場環境

- ・給与水準が、業務や他社・他団体と比較して適切なものになっているか?
- ・残業に対して負担を感じているか?
- ・休暇は適切なタイミングで取得できているか?
- ・報告、相談が行いやすい環境となっているか?
- ・管理者による適切なマネジメントのもと、チームメンバー同士が協力しながら業務を遂行できているか?管理者からのフィードバックはあるか?

C.会社へのロイヤリティ -

- ・会社、団体の経営理念・方針に、従業員は共感しているか?
- ・戦略が理解され、業務に適切に反映されているか?
- ・従業員に対してタイムリーに情報が提供されているか?

※A~Cは例であり、貴社の現状を確認させていただき、調査項目を設定します。

- 適職感
- 達成感
- ・能力発揮
- ・能力向上
- ・評価、処遇
- 給与
- ・残業
- 休暇職場環境
- ・チームワーク
- ・管理者能力 等
- ・理念共有
- 戦略理解
- ・情報共有
- ・情報公開

03 **調査費用** 費用には、調査費の他、調査票郵送料、調査票・封筒印刷費等を含みます。 その他ご要望により、調査方法の変更が可能です(別途料金がかかります)。

調査回数	50人未満	100人未満	150人未満	200人未満	250人未満	300人未満	350人未満
1 回のみ	40 万円	60 万円	90 万円	120万円	150万円	180万円	210万円
2 年以内に 2 回	50 万円	80万円	120万円	160万円	200万円	240万円	280万円
3 年以内に 3 回	70 万円	120万円	180万円	240万円	300万円	360万円	420 万円

※筑波ふれあい倶楽部にご入会の企業様には調査費用を優遇します。従業員数が 150人未満の場合は調査費用の 3%、 従業員数が 150人以上の場合は調査費用の 5%を割引します。

※従業員数350人以上の企業様はご相談ください。

04 成果物

調査報告書...5部 ※訪問のうえ、調査結果をご説明します。





筑波銀行グループ

筑波総研株式会社

茨城県土浦市中央二丁目11-7 筑波銀行本店ビル5階 ■お申込み・お問い合わせ先

筑波総研株式会社 企画調査部 Tel 029-846-3390